
 

 
COMUNE DI ASSEMINI 

Citta’ Metropolitana di Cagliari 
 

Determinazione del Dirigente N. 660 del 01/07/2024 del Registro Generale 

 

Ufficio del Segretario Generale 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  
 
 

 

REGISTRO GENERALE: 660 DEL: 01/07/2024 
 

 

 
 

OGGETTO: IMPEGNO PER SPESE DI RAPPRESENTANZA PER LACQUISTO DI UNA 
TARGA IN CERAMICA CIG B248F74BE4  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 



 

 
COMUNE DI ASSEMINI 

Città Metropolitana di Cagliari 

Determinazione Del Responsabile 

 

Ufficio del Segretario Generale 
 

Determinazione del Responsabile N.  DEL   

 
OGGETTO: IMPEGNO PER SPESE DI RAPPRESENTANZA PER LACQUISTO DI 

UNA TARGA IN CERAMICA CIG B248F74BE4 

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

 
VISTO il testo unico sull’ordinamento degli Enti locali, D. Lgs 267/2000; 

VISTO il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

VISTO il vigente Regolamento di contabilità; 

VISTO il Decreto sindacale n. 3 del 31.01.2024 con il quale il sottoscritto è stato nominato Segretario titolare 

della Segreteria convenzionata tra i Comuni di Assemini ed Escalaplano; 

VISTE: 

- La deliberazione del Consiglio comunale n. 37 del 28.11.2023 con la quale è stato approvato il D.U.P per 

gli anni 2024-2025-2026; 

- La deliberazione del Consiglio comunale n.10 del 24.01.2024, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è 

stato approvato il Bilancio di previsione 2024-2025-2026; 

- La deliberazione della Giunta comunale n. 43 del 20.03.2024 con la quale è stato approvato il PEG 2024-

2026; 

- La deliberazione della Giunta comunale n. 78 del 21.05.2024 con la quale è stato approvato il PIAO 2024-

2026; 

PREMESSO CHE:  

- Nel 2024 ricorre il cinquantesimo anno di attività dell’hotel Grillo del Comune di Assemini; 

- L’hotel Grillo rappresenta un’importante struttura ricettiva che connota il comune di Assemini per la 

sua vocazione all’accoglienza e ospitalità turistica;  

CONSIDERATO: 

- il prestigio apportato dalle attività imprenditoriali come quella del sig. Luciano Mostallino, fondatore e 

titolare dell’hotel Grillo di Assemini, nel territorio asseminese. 

- che lo spirito imprenditoriale che caratterizza aziende come quella del Sig. Luciano Mostallino 

accrescono il prestigio della comunità e quindi dell’Ente stesso;  



 Comune di Assemini 
 

Determinazione Del Responsabile 

 

- utile potenziare gli sforzi imprenditoriali dei cittadini Asseminesi che nel corso dei decenni 

valorizzano l’immagine del Comune di Assemini. 

ATTESO CHE l’Ente: 

- ritiene opportuno celebrare meritatamente il prestigioso traguardo raggiunto dall’hotel Grillo; 

- per tale ricorrenza necessita avvalersi della fornitura di una targa in ceramica commemorativa da 

donare al sig. Luciano Mostallino fondatore e proprietario dell’hotel Grillo quale segno di 

riconoscimento della costanza e successo imprenditoriale, modello da imitare per realizzare il pieno 

sviluppo economico del territorio. 

RICHAMATA la deliberazione n. 3/2019 della Corte dei Conti, Sezione Regionale di Controllo per la 

Toscana, nella quale si sottolinea che le spese di rappresentanza rispondono all’esigenza di proiezione 

esterna dell’Ente per l’accrescimento del prestigio e che le stesse assolvono ad una funzione 

rappresentativa dell’Ente, e, cioè, quelle che, in stretta correlazione con le finalità istituzionali dell’ente, 

soddisfano l’obiettiva esigenza dello stesso di manifestare se stesso, e le proprie attività, all’esterno e di 

mantenere ed accrescere il prestigio dell’ente nel contesto sociale in cui si colloca (carattere dell’inerenza); 

nonché l’interesse di ambienti e soggetti qualificati, per il migliore perseguimento dei propri fini istituzionali e 

per i vantaggi che, ad esso o alla comunità amministrata, derivano dall’essere conosciuto e apprezzato nella 

propria attività di perseguimento del pubblico interesse (carattere dell’ufficialità); 

CONSIDERATO quindi procedere all’acquisto di una targa in ceramica da donare all’Hotel Grillo di Assemini 

al fine di celebrare il cinquantesimo anno di attività; 

PRESO ATTO CHE la spesa per il manufatto in ceramica ammonta a € 100,00 + IVA al 22% da imputare sul 

capitolo di bilancio 801 codifica di Bilancio 1.01.1.0103 del corrente bilancio di previsione 2024-2026; 

PRESO ATTO che ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D. Lgs. 30 marzo 2023, n. 36 per forniture e 

servizi di importo inferiore a € 140.000,00, è possibile procedere mediante affidamento diretto senza obbligo 

di consultare più operatori economici, purché la scelta dell’affidamento cada su soggetti in possesso di 

documentate esperienze pregresse idonee; 

DATO ATTO ai sensi dell’art. 62, comma 1 del medesimo D.Lgs. 30 marzo 2023, n. 36, «Tutte le stazioni 

appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle 

vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e 

autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo non superiore alle soglie previste per gli 

affidamenti diretti», ovvero per importi inferiori a € 140.000,00; 

ATTESO che, per gli acquisti di importo inferiore a € 5.000,00, è possibile procedere senza ricorrere a 

strumenti di negoziazione telematici, in forza della disposizione normativa di cui all’art. 1, comma 450 della 

Legge 27 dicembre 2006, n. 296 così come modificata dalla Legge 30 dicembre 2018, n. 145; 

RITENUTO di dover avviare la procedura di scelta del contraente stabilendo i seguenti elementi essenziali, 

ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000: 



 Comune di Assemini 
 

Determinazione Del Responsabile 

 

- il fine e l’oggetto del contratto che si intende perseguire è la fornitura di una targa in ceramica 

realizzato secondo l’antica tradizione asseminese; 

- le modalità di scelta del contraente per i servizi sopra indicati, sono quelle dell’affidamento diretto, ai 

sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. 30 marzo 2023, n. 36; 

- ai sensi dell’art. 18, comma 1, del D. Lgs. 30 marzo 2023, n. 36, la stipula del contratto per il 

presente affidamento, avverrà mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio, consistente 

in un apposito scambio di lettere; 

CONSIDERATO che per tale affidamento, si è proceduto ad acquisire dal PCP dell’ANAC, il CIG n. 

B248F74BE4;  

ATTESTATO: 

-ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa – contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 1, del 

D.lgs. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e 

correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del 

presente provvedimento;  

- di non trovarsi, con riferimento al presente atto e al procedimento correlato, in condizione di conflitto di 

interessi anche potenziale ai sensi dell’articolo 6 bis della legge 241/90 e dell’articolo 6, comma 2 del 

D.P.R.62/2013;  

-  che il presente atto è stato adottato nel rispetto della normativa e tutela dei dati personali dei cittadini. 

 

DETERMINA 

Per tutto quanto detto in premessa,  

DI OMAGGIARE l’hotel di Assemini <<Grillo>> in occasione dei festeggiamenti del 50esimo anniversario 

dalla sua inaugurazione con una targa in ceramica commemorativa del rilevante traguardo raggiunto; 

DI DARE ATTO che la spesa di che trattasi è finalizzata all’accrescimento del prestigio del Comune di 

Assemini, città votata allo spirito imprenditoriale. La stessa, in considerazione del modico valore entro il 

quale viene contenuta, è assunta nel rispetto dei principi di trasparenza e conoscibilità, ed è improntata 

criteri di ragionevolezza, sobrietà, proporzionalità, adeguatezza e congruità rispetto alle finalità perseguite, 

ed è conforme ai principi di economicità, efficacia, efficienza e razionalità; 

DI PROCEDERE, mediante procedura di affidamento diretto, realizzata ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera 

b) del D. Lgs. 30 marzo 2023, n. 36, all’acquisto di una targa in ceramica tipica della tradizione asseminese 

da consegnare al Sig. Luciano Mostallino, titolare dell’Hotel Grillo, per le motivazioni espresse in narrativa; 

DI AFFIDARE la fornitura del manufatto di che trattasi alla ditta Ceramiche Walter Usai con sede in Via 

Carmine 221 – 09032 Assemini e contestualmente impegnare, in favore della stessa, la somma di € 100,00 

+ IVA al 22%; 



 Comune di Assemini 
 

Determinazione Del Responsabile 

 

DI DARE ATTO che la spesa di € 120,00 verrà imputata sul capitolo del Bilancio di previsione 2024-2026, 

capitolo di bilancio 801- codifica di Bilancio 1.01.1.0103 – Esigibilità 2024. 

DI TRASMETTERE la presente determinazione ai Servizi Finanziari per le verifiche contabili al fine di 

apporre il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art.183, comma 7, del 

Decreto Legislativo 267/2000. 

 
  

IL SEGRETARIO GENERALE 
Giovanni Mattei 

 
 

 



  

Determinazione Del Responsabile  
 

Piazza Repubblica, 09032 - P.IVA 00544230923 
Centralino 070-9491, www.comune.assemini.ca.it 

 

Ufficio di Segreteria Generale 

 

Copia Cartacea della presente determinazione è stata trasmessa per l’affissione all’albo pretorio comunale per la 

pubblicazione per quindici giorni consecutivi. 

 

Assemini Lì, ____/____/______ 

L’ Incaricato 

__________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Documento Firmato digitalmente ai sensi del TU 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, 
il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
L’accesso agli Atti viene garantito attraverso l’ufficio di Segreteria Generale ed i singoli responsabili di 
procedimento ai quali l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui L. 241/90, come modificata dalla L. 
15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti del Comune di Assemini. 
 

 

 

 

 

 


